

PREGÃO 09 2013 – DESCARTÁVEIS, DE HIGIENE E DE COPA

PROCESSO 0035/13

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – EMPRESA EJS PARTICIPAÇÃO LTDA. RECEBIDO EM 17 DE JUNHO P.P. ÀS 17:29 H, cujo teor transcrevemos abaixo:

À Câmara Municipal de Santo André

Pregão Presencial nº 09/2013

Solicitação de Esclarecimento

A Empresa EJS PARTICIPAÇÃO LTDA., interessada em participar do Pregão em epígrafe vem solicitar o seguinte esclarecimento:

Em relação aos itens 02 e 03 do lote 01, fica descrito no produto que o material a ser ofertado deve ser de polipropileno, acontece que em ampla pesquisa de mercado, só encontramos o matérias solicitados, copo descartável para café com capacidade de 80 ml e copo descartável para chá com capacidade de 110 ml, respectivamente, no material POLIESTIRENO, sendo assim, solicitamos manifestação dessa comissão quanto a possibilidade de ofertarmos materiais de composição POLIESTIRENO.

Atenciosamente.

Santo André, 17 de junho de 2013.

Edson de Camargo Vamondes

Gerente de Licitações

EJS PARTICIPAÇÃO LTDA.

RESPOSTA:

As descrições dos copos descartáveis estão de acordo com a solicitação do Setor Requisitante. A exigência do material, em polipropileno, se deve ao fato de que o mesmo é mais resistente, conforme informações pesquisadas na Internet. O copo em poliestireno provoca desperdícios. Encontramos ainda empresas que comercializam o produto, portanto ele existe no mercado.

Assim, opinamos pela manutenção da descrição do objeto conforme especificações do Edital de Pregão 09/2013.

PREGÃO 09 2013 – DESCARTÁVEIS, DE HIGIENE E DE COPA

PROCESSO 0035/13

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – EMPRESA EJS PARTICIPAÇÃO LTDA. RECEBIDO EM 19 DE JUNHO P.P. ÀS 17:57 H, cujo teor transcrevemos abaixo:

À Câmara Municipal de Santo André

Pregão Presencial nº 09/2013

boa tarde.

Referente aos copos de 80ml, conversamos com Roseli, ela nos disse que podemos cotar altacoppo e suplementar a quantidade de mangas, porém gostaria de saber se posso cotar 24 caixas contendo 2500 copos, que dariam as mesmas 20 caixas contendo 3000 copos.

Em referência do copo de 110 ml, não encontramos marca que produza os copos no material descrito, sendo assim, iremos cotar no material poliestireno, acreditamos que todos os demais concorrente irão ofertar o mesmo material.

Aguardo retorno.

Atenciosamente.

Santo André, 19 de junho de 2013.

Edson de Camargo Vamondes

Gerente de Licitações

EJS PARTICIPAÇÃO LTDA.

RESPOSTA:

Fica mantida a especificação descrita no Edital de Pregão 09/2013.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – EMPRESA TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., RECEBIDO EM 20 DE JUNHO P.P. ÀS 15:12 H, cujo teor transcrevemos abaixo:

Pregao 9.13

Esclarecimento:

No que diz respeito ao item 3 do lote 1, pesquisamos o mercado das maiores industrias de descartáveis como Zanata, Dixie, Copaza, Copobras, Alta Coppo, e não estamos encontrando copo de 110 ml em POLIPROPILENO. Somente encontramos em Poliestireno, dentro das normas da ABNT.

Estas indústrias também desconhecem este tipo de copo em polipropileno. A DIXIE tem somente em 120 ml. Como se trata de um lote, e não temos problemas em cotar os demais itens, pedimos a possibilidade de VS confirmarem se o copo é mesmo PP, e se já estão usando o produto, nos informarem qual a industria que está fazendo o produto, pois gostaríamos muito de poder participar neste pregão, atendendo todos os requisitos do pregão

Um outro questionamento é sobre o item 1 da lote 2 :

Temos um produto de ótima qualidade folha dupla de 300 mts - da marca TUPI-Manikraft. A embalagem do mesmo é plástica, pois conforme informação do fabricante não tem perigo de passar umidade, como acontece às vezes com caixas de papelão. Poderia ser cotado desta maneira?

Aguardo

MARIA SIMIONATO CORPAS
Terrão Comércio e Representações Ltda.
E-mail : maria@terrao.com.br
Tel. Com.: (11) 4532.2000

RESPOSTA:

Fica mantida a especificação descrita no Edital de Pregão 09/2013.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – EMPRESA HN - COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS , RECEBIDO EM 20 DE JUNHO P.P. ÀS 15:29 H, cujo teor transcrevemos abaixo:

Boa tarde, conforme contato telefônico, necessito de ajuda ref. ao lote 1 item 3. Em contato com os fabricantes - copobrás, Danúbio, altacopo, ecocopo e kerocopo eles não fabricam esse produto em polipropileno apenas em poliestireno. No nosso famoso google vc. acha porém não fabrica.

**HN - COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
CNPJ 17.550.572/0001-47 IE 142.091.307.1147**

RESPOSTA:

Fica mantida a especificação descrita no Edital de Pregão 09/2013.